
 

 
 

EBA/GL/2025/02 

2025. gada 11. februāris 

 

 

Pamatnostādnes, 

 

ar ko groza Pamatnostādnes 
EBA/2019/04 par IKT un drošības risku 
pārvaldību 
 



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNESS EBA/GL/2019/04 
 

 2 

1. Atbilstība un ziņošanas prasības 

Šo pamatnostādņu statuss 

1. Šis dokuments ietver pamatnostādnes, kas izdotas saskaņā ar Regulas (ES) 
Nr. 1093/2010 16. pantu1. Kompetentajām iestādēm un finanšu iestādēm saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 1093/2010 16. panta 3. punktu jādara viss iespējamais, lai ievērotu šīs 
pamatnostādnes. 

2. Pamatnostādnēs ir izklāstīts EBI skatījums uz uzraudzības pieeju Eiropas finanšu 
uzraudzības sistēmā vai par to, kā konkrētā jomā ir jāpiemēro Savienības tiesību akti. 
Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4. panta 2. punktā definētajām kompetentajām iestādēm, 
uz kurām attiecas šīs pamatnostādnes, tās ir jāievēro, attiecīgi iekļaujot tās savā praksē 
(piemēram, grozot savu tiesisko regulējumu vai uzraudzības procesus), tostarp 
gadījumos, kad pamatnostādnes galvenokārt ir paredzētas iestādēm. 

Ziņošanas prasības 

3. Saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1093/2010 16. panta 3. punktu kompetentajām iestādēm 
līdz 20.05.2025 jāpaziņo EBI, ka tās ievēro vai paredz ievērot šīs pamatnostādnes, vai 
arī jānorāda to neievērošanas iemesli. Ja attiecīgajā termiņā šāds paziņojums nebūs 
saņemts, EBI uzskatīs, ka kompetentās iestādes šīs pamatnostādnes neievēro. 
Paziņojumi jānosūta, iesniedzot EBI tīmekļa vietnē pieejamo veidlapu ar norādi 
“EBA/GL/2025/02”. Personām, kuras iesniedz paziņojumus, jābūt atbilstīgi pilnvarotām 
to pārstāvēto kompetento iestāžu vārdā ziņot par prasību izpildi. Par visām izmaiņām 
atbilstības statusā arī ir jāziņo EBI. 

4. Paziņojumus publicēs EBI tīmekļvietnē saskaņā ar 16. panta 3. punktu. 

2. Adresāti 

5. Šīs pamatnostādnes ir adresētas kompetentajām iestādēm, kā noteikts Regulas (ES) 
Nr. 1093/2010 4. panta 2. punkta vii) apakšpunktā, un finanšu iestādēm, kā noteikts 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1093/2010 (2010. gada 24. novembris), ar ko izveido Eiropas 
Uzraudzības iestādi (Eiropas Banku iestādi), groza Lēmumu Nr. 716/2009/EK un atceļ Komisijas Lēmumu 2009/78/EK 
(OV L 331, 15.12.2010., 12. lpp.). 



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNESS EBA/GL/2019/04 
 

 3 

Regulas (ES) Nr. 1093/2010 4. panta 1. punktā, kuras ir maksājumu pakalpojumu 
sniedzējas saskaņā ar Direktīvas (ES) 2015/2366 1. panta 1. punktu2. 

3. Īstenošana 

Piemērošanas datums 

6. Šīs pamatnostādnes piemēro vēlākais no 20.05.2025. 

 

4. Grozījumi 

7. Pamatnostādnes EBA/GL/2019/04 groza šādi: 

8. Priekšmetu, kas izklāstīts 5. un 6. punktā, aizstāj ar šādu: 

“Šīs pamatnostādnes ir pamatotas uz pilnvarojumu izstrādāt pamatnostādnes saskaņā 
ar Direktīvas (ES) 2015/2366 95. panta 3. punktu un aptver maksājumu lietotāju 
attiecību pārvaldības aspektus.” 

Šīs pamatnostādnes papildina Digitālās darbības noturības likumā (DORA) un saistītajos 
regulatīvajos tehniskajos standartos noteiktos riska pārvaldības pasākumus, kas 
saskaņā ar PSD2 95. panta 1. punktu jāveic 5. punktā minētajiem maksājumu 
pakalpojumu sniedzējiem, lai pārvaldītu ar to sniegtajiem maksājumu pakalpojumiem 
saistītos operacionālos un drošības riskus. 

9. Svītro piemērošanas jomu, kas noteikta 7. un 8. punktā. 

“Šajās pamatnostādnēs norādītas prasības tādu drošības pasākumu noteikšanai, 
īstenošanai un uzraudzībai, kas maksājumu pakalpojumu sniedzējiem (MPS) ir jāveic 
saskaņā ar Direktīvas (ES) 2015/2366 95. panta 1. punktu, lai pārvaldītu operacionālos 
un drošības riskus, kas saistīti ar to sniegtajiem maksājumu pakalpojumiem.  

10. Šā panta 9. punktā minētos adresātus aizstāj ar šādiem: 

“Šīs pamatnostādnes ir adresētas kompetentajām iestādēm, kā definēts Regulas (ES) 
Nr. 1093/2010 4. panta 2. punkta vii) apakšpunktā, un finanšu iestādēm, kā definēts 

 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2015/2366 (2015. gada 25. novembris) par maksājumu pakalpojumiem 
iekšējā tirgū, ar ko groza Direktīvas 2002/65/EK, 2009/110/EK un 2013/36/ES un Regulu (ES) Nr. 1093/2010 un atceļ 
Direktīvu 2007/64/EK (OV L 337, 23.12.2015., 35.–127. lpp.). 



NOBEIGUMA ZIŅOJUMS PAR PAMATNOSTĀDNĒM, AR KO GROZA PAMATNOSTĀDNESS EBA/GL/2019/04 
 

 4 

Regulas Nr. 1093/2010 4. panta 1. punktā, kas ir maksājumu pakalpojumu sniedzējas, kā 
definēts Direktīvas (ES) 2015/2366 1. panta 1. punkta a), b) un d) apakšpunktā, tostarp 
fiziskas vai juridiskas personas, kas gūst labumu no atbrīvojuma saskaņā ar Direktīvas (ES) 
2015/2366 32. vai 33. pantu, un juridiskas personas, kas atbrīvotas saskaņā ar Direktīvas 
2009/110/EK 9. pantu3.” 

11. Definīcijas, kas izklāstītas 10. punktā, tiek svītrotas. 

12. Svītro 1. līdz 91. punktu, kas atbilst 3.1. līdz 3.7. iedaļai. 

 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2009/110/EK (2009. gada 16. septembris) par elektroniskās naudas iestāžu 
darbības sākšanu, veikšanu un konsultatīvu uzraudzību, par grozījumiem Direktīvā 2005/60/EK un Direktīvā 2006/48/EK 
un par Direktīvas 2000/46/EK atcelšanu (OV L 267, 10.10.2009., 7.–17. lpp.). 


